К делу № 1-8/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 16 января 2020 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каневского района ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника ФИО7, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, судимого 08.06.2017 мировым судьей судебного участка №152 Каневского района Краснодарского края по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% ежемесячно из заработной платы в доход государства; 14.07.2017 Каневским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с присоединением наказания по приговору мирового судьи судебного участка №152 Каневского района Краснодарского края от 08.06.2017, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 14.09.2017 взятого под стражу и направленного в колонию-поселение для отбытия наказания, освобожденного 11.05.2018 по отбытию срока наказания; 18.12.2018 мировым судьей судебного участка №150 Каневского района Краснодарского края по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; постановлением мирового судьи судебного участка № 152 Каневского района от 22.08.2019 условное осуждение по приговору от 18.12.2018 отменено, ФИО9 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взят под стражу в зале суда; отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Краснодарскому краю,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное хранение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО9, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с этой целью, на участке местности, имеющем координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном на берегу реки Челбасс в 4 километрах к востоку от 

<

адрес>, с апреля 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, осуществлял незаконное культивирование 28 произраставших растений, являющихся наркосодержащими растениями конопля (растений рода Cannabis), создав специальные условия для их выращивания в виде удаления вокруг указанных растений сорной растительности и их полива с целью повышения их урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, вплоть до 19 июня 2019 года.

19 июня 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 19 минут при производстве сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району осмотра места происшествия на участке местности, имеющем координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном на берегу реки Челбасс в 4 километрах к востоку от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты произраставшие 28 растений конопли с признаками возделывания и тяпка.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (в редакции от 12.07.2017) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 28 растений конопли (растения рода Cannabis) включены в список запрещенных к возделыванию растений и образуют крупный размер. 

ФИО9, имея умысел на незаконные хранение огнестрельного оружия, с этой целью на участке местности, расположенном на расстоянии около 0,2 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты № северной широты, № восточной долготы, незаконно хранил видоизмененное огнестрельное оружие – обрез, изготовленный из двуствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели ТОЗ-63, №, 16-го калибра, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений: удаления части стволов и ложи ружья, пригодный для стрельбы, вплоть до 24.06.2019, когда он осуществлял мероприятия по сокрытию огнестрельного оружия. 

24 июня 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 56 минут в ходе проведения сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, имеющем координаты № северной широты, № восточной долготы, у ФИО9 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное огнестрельное оружие.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Полностью подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии.

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого с участием защитника следует, что в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что в первой половине дня примерно в сентябре 2018 года он направился на рыбалку. Когда он находился на участке местности, расположенном примерно в 4 км в восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, он обнаружил дикорастущее растение конопли, на котором были семена. Он оборвал семена, растение он не стал обрывать, так как оно было не ухоженное, и от него при употреблении никакого эффекта не было бы. Семена он решил спрятать на том же участке местности, так как в дальнейшем планировал посадить и вырастить из них растения конопли для личного употребления. Передавать, тем более продавать он не собирался, то есть он не собирался распространять данное наркотическое средство. Посеять семена он собирался по весне, так как думал за зиму очистить территорию для посадки. В апреле 2019 года он направился на участок местности, расположенный примерно в 4 км в восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, для того, чтобы посеять семена конопли, которые находились на данном участке местности. Когда он пришел, подготовил место, убрал траву, взрыхлил землю и посеял коноплю, в каком количестве, он не помнит. В дальнейшем взошло 28 кустов конопли, за которыми он ухаживал, поливал их, окучивал с помощью принесенной ранее тяпки. Он понимал, что своими действиями он совершает преступление, а именно: незаконное культивирование растений, так как у него высшее юридическое образование. 19 июня 2019 года он, как обычно, направился на участок местности, расположенный примерно в 4 км в восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, где произрастала конопля, которую он посадил в апреле 2019 года. Когда он пришел на указанный участок местности, он стал очищать растения от травы. В этот момент из лесополосы вышли сотрудники полиции, которые задержали его на месте выращивания растений конопли. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, и в присутствии него и участвующих лиц был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в присутствии него и всех участвующих лиц на данном участке местности обнаружены 28 растений зеленого цвета, которые имеют резкий специфический запах, корневая система указанных растений имеет признаки ухода (культивации), около корневой системы указанных растений отсутствует сорная растительность. В его присутствии и в присутствии всех участвующих лиц данные растения вместе с тяпкой, с помощью которой он ухаживал за растениями конопли, были изъяты и упакованы в упаковку, выполненную из двух полипропиленовых мешков белого цвета, которые увязаны между собой нитью белого цвета, концы которой скреплены пояснительной запиской и оттиском печати. На пояснительной записке и печати расписались понятые и участвующие лица. Также с помощью спиртовой салфетки у него были произведены смывы с кистей рук, которая была упакована в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати, а так же произведен контрольный смыв, который упакован в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати. В присутствии участвующих лиц он пояснил, что данные растения являются коноплей, и то, что он посадил коноплю в апреле 2019 года, пропалывал ее от сорной растительности. Коноплю он выращивал исключительно для личного потребления, без цели сбыта. 

В начале мая 2012 года он находился в лесозащитной полосе, расположенной на расстоянии около 0,5 км в восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, где искал металлолом и иные предметы, которые могли ему пригодиться или можно было перепродать. Он заметил кучу сухой травы и листьев, из-под которых выглядывал край полимерного пакета. Его заинтересовало, что в нем. Он откопал данный пакет, и обнаружил в нем обрез двуствольного охотничьего ружья типа «горизонталка», у которого были отпилены часть стволов и ложа ружья. Он «переломил» данный обрез и обнаружил в нем два заряженных патрона. Он решил проверить пригодность обнаруженного им обреза для стрельбы, в связи с чем сразу же произвел отстрел двух находящихся в нем патронов вверх, выстрелы произошли сразу же без осечки и задержки. Он сначала подумал, что его можно сдать в полицию и получить деньги, а потом решил, что лучше оставить его себе, мало ли что в жизни может случиться. Обнаруженный им обрез надо было хорошенько законсервировать и спрятать получше и поближе к себе, чтобы он мог легко им воспользоваться. Он тщательно смазал обрез солидолом и обмотал несколькими слоями ветоши и положил в полимерный мешок, после чего перенес его в другое место - лесозащитную полосу, расположенную на расстоянии около 0,2 км в юго-восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, где закопал обрез в землю под кусками битого шифера. Он регулярно ходил и проверял состояние его обреза, смазывал его солидолом для предотвращения появления ржавчины. В период с 2012 года по 2018 год он часто привлекался к уголовной ответственности и регулярно попадал в поле зрения правоохранительных органов, в том числе сотрудников УФСБ России, в связи с чем он решил, что во избежание уголовной ответственности необходимо перепрятать обрез куда-нибудь в иное место. 24.06.2019 в вечернее время, как только закончился дождь, он вышел из своего дома и пешком пошел в направлении лесозащитной полосы, где хранился его обрез. Земля была влажная, и он быстро его раскопал. Никаких повреждений у него не было, и он, не желая привлекать повышенное внимание, переложилЁ обрез в чистый полимерный мешок, пошел в направлении фермы № 

<

данные изъяты> где за котлованом хотел спрятать его обрез. Около 18 часов 55 минут 24.06.2019, когда он шел с полимерным мешком со своим обрезом на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, он заметил медленно едущий ему навстречу автомобиль. Он испугался, что это могут быть сотрудники правоохранительных органов, поэтому отбросил от себя на несколько метров полимерный мешок с его обрезом. Вышеуказанный автомобиль остановился около него, и из него вышли двое ранее незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники полиции спросили у него, что он делает на данном участке местности и что он только что выбросил в полимерном мешке, на что он запереживал и сказал, что выбросил металлолом, думая, что они проверять не будут, и он сможет уйти от ответственности. Сотрудники полиции сказали, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия - участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое понятых. Сотрудники полиции спросили у него, не возражает ли он против проведения осмотра места происшествия с его участием, на что он ответил согласием. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ему обрез, идентификационные данные с которого были перенесены в протокол осмотра места происшествия, после чего изъятый обрез был надлежащим образом упакован и опечатан. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица, и он в том числе, ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. После этого, он дал подробное объяснение сотрудникам полиции, в ходе которого рассказал обо всех обстоятельствах совершенного им преступления. 26.06.2019 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 57 минут он принимал участие в проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району мероприятии – осмотре места происшествия, а именно: участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенного на расстоянии около 0,2 км в юго-восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Кроме него, в данном мероприятии принимали участие в качестве понятых двое ранее незнакомых ему граждан, против участия которых он не возражал. Перед началом производства данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Данный участок местности он отлично помнил, так как именно здесь в период времени с 2012 года по 24.06.2019 незаконно хранил обнаруженный им обрез, о чем он и сообщил участвующим лицам и указал место, где именно он хранил обрез. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица, и он в том числе, ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. Далее, 26.06.2019 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут он принимал участие в проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району мероприятии - осмотре места происшествия, а именно: участка местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенного на расстоянии около 0,5 км в восточном направлении от ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Кроме него, в данном мероприятии принимали участие в качестве понятых двое ранее незнакомых ему граждан, против участия которых он не возражал. Перед началом производства данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Именно на данном участке местности в начале мая 2012 года он обнаружил обрез двухствольного охотничьего ружья, который незаконно хранил для личных целей, о чем он сообщил участвующим лицам и указал место, где именно он нашел обрез. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица, и он в том числе, ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. 

Виновность подсудимого в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО1 показал, что он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции. 19 июня 2019 года в послеобеденное время он совместно с УУП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО2 с целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли, а также возможных мест незаконного культивирования наркотикосодержащих растений конопли в ходе операции «Мак» осуществляли объезд местности, примыкающей к южному берегу реки Челбасс к востоку от 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут 19 июня 2019 года примерно в 4 км к востоку от ст. Каневской они заметили среди сорной растительности недалеко от берега реки фигуру мужчины. Они остановились и пешком подошли к нему. Этим мужчиной оказался ФИО9, известный ему как ранее судимый житель ст. Каневской. В руках у него была тяпка. Они подошли к нему и увидели, что он спалывал сорную растительность, оставляя при этом растения, похожие на растения конопли. На их вопрос, что он делает, ФИО9 ответил, что он пропалывает растения конопли. Так как в действиях ФИО9 усматривались признаки преступления, то он сообщил об этом в дежурную часть ОМВД России по Каневскому району для регистрации сообщения о преступлении. После этого он предложил ФИО9 принять участие в осмотре места происшествия на месте его задержания. Тот дал согласие на это. Затем ими были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия двое мужчин Гаман и Гармаш. Перед началом проведения осмотра он разъяснил всем участникам осмотра и понятым их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также объявил о том, что при проведении осмотра места происшествия будет производиться фотографирование. После чего он приступил к осмотру. Понятые и участвующие лица присутствовали при проведении всего осмотра. В ходе проведения осмотра места происшествия были установлены координаты этого места, которые он сейчас не помнит, но они были занесены в протокол осмотра места происшествия. Затем в ходе осмотра были обнаружены произраставшие на этом участке 28 растений, похожих на растения конопли. При этом были видны следы культивации данных растений, а именно: сорная растительность вокруг растений была удалена, земля возле их корневой системы была взрыхлена. Также рядом с этими растениями лежала тяпка. ФИО9 пояснил, что эти растения являются растениями конопли, он их посадил в апреле 2019 года, после чего осуществлял уход за ними в виде прополки, взрыхления почвы и полива с целью выращивания этих растений и изготовления из них в последующем марихуаны для личного употребления. Все эти 28 растений были изъяты, вместе с тяпкой помещены в упаковку из двух полимерных мешков, обвязанных в области горловин нитью, концы которой были опечатаны пояснительными записками с подписями участвующих лиц отрезком бумаги с оттиском печати с подписями понятых и ФИО9. В ходе осмотра им проводилось фотографирование места происшествия и изъятых предметов. Затем им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники осмотра, понятые и ФИО9 и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе проведения осмотра и по его окончании ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступало. 

Свидетель ФИО2 показал, что он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности участкового уполномоченного полиции. 19 июня 2019 года он совместно со старшим УУП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО1 осуществляли объезд местности, примыкающей к южному берегу реки Челбасс к востоку от 

<

адрес> с целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли, а также возможных мест незаконного культивирования наркотикосодержащих растений конопли в рамках операции «Мак». В ходе осуществления объезда примерно в 4 км к востоку от ст. Каневской они заметили среди сорной растительности недалеко от берега реки мужчину. Этим мужчиной оказался ФИО9, которого он знает как жителя ст. Каневской. В руках у него была тяпка. Они подошли к нему и увидели, что ФИО9 спалывал сорную растительность вокруг растений конопли. Они подошли к нему и спросили, что он делает. ФИО9 ответил, что он пропалывает растения конопли. После этого ФИО1 предложил ФИО9 принять участие в осмотре места происшествия на месте его задержания. ФИО9 дал согласие на это. Затем ими были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия двое мужчин ФИО3 и ФИО4. Перед началом проведения осмотра ФИО1 разъяснил всем участникам осмотра и понятым их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также объявил о том, что при проведении осмотра места происшествия будет производиться фотографирование. После чего был проведен осмотр. Понятые и участвующие лица присутствовали при проведении всего осмотра. В ходе проведения осмотра места происшествия были установлены координаты этого места, которые он сейчас не помнит, но они были занесены в протокол осмотра места происшествия. Затем в ходе осмотра были обнаружены произраставшие на этом участке 28 растений, похожих на растения конопли. При этом были видны следы культивации данных растений, а именно: сорная растительность вокруг растений была удалена, земля возле их корневой системы была взрыхлена. Также рядом с этими растениями лежала тяпка. ФИО9 пояснил, что эти растения являются растениями конопли, он их посадил в апреле 2019 года, после чего осуществлял уход за ними в виде прополки, взрыхления почвы и полива с целью выращивания эти растений и изготовления из них в последующем марихуаны для личного употребления. Все эти 28 растений были изъяты, затем вместе с тяпкой помещены в упаковку из двух полимерных мешков, обвязанных в области горловин нитью, концы которой были опечатаны пояснительными записками с подписями участвующих лиц отрезком бумаги с оттиском печати, подписями понятых и ФИО9. В ходе осмотра проводилось фотографирование места происшествия и изъятых предметов. Затем ФИО1 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники осмотра, понятые и ФИО9, и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе проведения осмотра и по его окончании ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступало. 

Свидетель ФИО3 показал, что 19 июня 2019 года примерно в 15 часов 30 минут он находился на рыбалке на реке Челбасс в районе, которое среди местного населения именуется «Калагерная». К нему подошли сотрудники полиции и пригласили его для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, который будет проводиться на берегу р. Челбасс неподалеку от этого места. Он дал свое согласие на это. В качестве второго понятого они пригласили мужчину, который ловил рыбу неподалеку от него. Они прошли и остановились на участке местности, расположенным между берегом реки и лесополосой. Там находились несколько мужчин. Один мужчина представился как ФИО9. Перед началом проведения осмотра один сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также сказал, что при проведении осмотра места происшествия будет производиться фотографирование. После чего этот сотрудник полиции приступил к осмотру. Он, второй понятой и ФИО9 присутствовали при проведении всего осмотра. Участвовавшие в производстве осмотра сотрудники полиции находились рядом с ними и ему были видны все их действия. В ходе осмотра были обнаружены произраставшие на этом участке 28 растений, похожих на растения конопли. При этом были видны следы культивации данных растений, а именно сорная растительность вокруг растений была удалена, земля возле их корневой системы была взрыхлена. Также рядом с этими растениями лежала тяпка. ФИО9 пояснил, что эти растения являются растениями конопли, он выращивал для себя. Все эти 28 растений были извлечены из земли вместе с корневой системой, затем вместе с тяпкой упакованы, опечатаны, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники осмотра, понятые и ФИО9 и заверили правильность его составления своими подписями.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что 19 июня 2019 года, в послеобеденное время, он был на рыбалке на реке Челбасс, в районе, которое среди местного населения именуется «Калагерная», примерно в 3 км к востоку от ст. Каневской. В это время его и еще одного мужчину, который также ловил рыбу неподалеку от него, пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, который будет проводиться на берегу р. Челбасс, неподалеку от этого места. Они согласились. Они проехали по берегу реки несколько сот метров и остановились на участке местности, расположенным между берегом реки и лесополосой. Там находились сотрудники полиции, приглашенный в качестве специалиста агроном и гражданин, который представился как ФИО9. Перед началом проведения осмотра один сотрудник полиции разъяснил всем участникам осмотра и понятым их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также объявил о том, что при проведении осмотра места происшествия будет производиться фотографирование. После чего этот сотрудник полиции приступил к осмотру. Он, второй понятой, агроном и ФИО9 присутствовали при проведении всего осмотра. Участвовавшие в производстве осмотра сотрудники полиции находились рядом с ними, и ему были видны все их действия. В ходе проведения осмотра места происшествия были установлены координаты этого места, которые он сейчас не помнит, но они были занесены в протокол осмотра места происшествия. Затем в ходе осмотра были обнаружены произраставшие на этом участке 28 растений, похожих на растения конопли. При этом были видны следы культивации данных растений, а именно сорная растительность вокруг растений была удалена, земля возле их корневой системы была взрыхлена. Также рядом с этими растениями лежала тяпка. ФИО9 пояснил, что эти растения являются растениями конопли, он их посадил в апреле 2019 года, после чего осуществлял уход за ними в виде прополки, взрыхления почвы и полива с целью выращивания этих растений и изготовления из них в последующем марихуаны для личного употребления. Все эти 28 растений были извлечены из земли вместе с корневой системой, затем вместе с тяпкой помещены в упаковку из двух полимерных мешков, одетых в области горловин один на другой, и обвязанных в области горловин нитью, концы которой были опечатаны пояснительными записками с подписями участвующих лиц отрезком бумаги с оттиском печати, подписями понятых и ФИО9. В ходе осмотра проводилось фотографирование места происшествия и изъятых предметов. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участники осмотра, понятые и ФИО9, и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе проведения осмотра и по его окончании ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступало. 

Кроме того, виновность подсудимого в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 19 июня 2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном на берегу реки Челбасс к востоку от 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке находился ФИО9, также на данном участке обнаружены растения, по внешним признакам схожие с растениями конопли. Почва у корневой системы данных растений имеет следы ухода и культивации, сорная растительность у корневой системы отсутствует. ФИО9 пояснил, что данные растения являются растениями конопли, которые он посадил в апреле 2019 года, культивацию данных растений он осуществлял с помощью тяпки, которая на момент осмотра находилась на данном участке. 28 растений и тяпка были изъяты с места происшествия и упакованы в упаковку из двух мешков; 

заключением эксперта №-Э от 26 июня 2019 года, согласно которому 28 растений зеленого цвета с запахом конопли, находящиеся в одной упаковке, являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; 

заключением эксперта №, 03417/ 5-5 / 10.5, 12.1 от 07 августа 2019 года, согласно которому 28 растений, изъятых 19.06.2019 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, который расположен в 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная, рода Конопля. На участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, который расположен в 

<

адрес>, осуществлялось культивирование наркотикосодержащих растений конопли (посев и выращивание); 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08 ноября 2019 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 28 растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и тяпка, упакованные в упаковку из двух полимерных мешков. 

Виновность подсудимого в незаконном хранении огнестрельного оружия подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что 26.06.2019 она принимала участие в качестве понятой в ходе проведения сотрудником полиции осмотра места происшествия около лесополосы рядом с полем, расположенным возле 

<

адрес>. Кроме нее, в данном мероприятии принимала участие ранее незнакомая ей девушка, как ее звали, она не запомнила. Также в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ей мужчина, который представился, как ФИО9. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. ФИО9 пояснил, что на данном участке им в период времени с мая 2012 года по 24.06.2019 для личных целей хранился обрез огнестрельного ружья, после чего ФИО9 прошел вглубь лесополосы, приподнял с земли часть шиферного листа, там находилось углубление, в котором ФИО9 хранил обрез. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. После этого сотрудник полиции предложил ей и второй понятой принять участие в еще одном проводимом им мероприятии – осмотре места происшествия, на что они ответили согласием. ФИО9 не возражал. ФИО9 пояснил участвующим в осмотре места происшествия лицам, что именно в данном месте в мае 2012 года им был обнаружен обрез огнестрельного ружья с двумя патронами, который он проверил на пригодность для стрельбы, после чего хранил его для личных целей. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. 

Свидетель Свидетель №10 показал, что 24.06.2019 года оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Каневскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №11 было получено сообщение от оперативного источника о том, что ФИО9, находясь неподалеку от микрорайона «Загребля» ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, переносит предмет, внешне схожий с обрезом огнестрельного ружья. Ему, совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Каневскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №11 было поручено проведение проверочных мероприятий по данному сообщению, в связи с чем он совместно с Свидетель №11 на служебном автомобиле выдвинулись в указанный район. 24.06.2019 около 18 часов 40 минут на участке местности, расположенном неподалеку от общежития фермы № 

<

данные изъяты> Каневского района Краснодарского края, ими был замечен ФИО9, который нес в руках полимерный мешок белого цвета с каким-то предметом, а как только ФИО9 заметил двигающийся в его направлении их автомобиль, то тотчас же выбросил в сторону от себя находившийся у него в руках полимерный мешок с находившимся в нем предметом. Они остановились около ФИО9, окликнули его и, подойдя к нему, надлежащим образом представились. ФИО9 также представился. После чего ему был задан вопрос, что находилось полимерном мешке, который он выбросил в сторону от себя, на что ФИО9 ответил, что там металлолом. С целью проверки данной информации было принято решение о производстве осмотра места происшествия. ФИО9 не возражал против осмотра места происшествия с его участием. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое понятых. Перед началом производства осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО9 был обнаружен мешок, который, как пояснил ФИО9, принадлежит ему. Внутри данного мешка был обнаружен обрез охотничьего ружья. ФИО9 пояснил, что обнаруженный предмет является принадлежащим ему обрезом огнестрельного ружья, которое он собирался перепрятать. В ходе осмотра места происшествия данный предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, был изъят, надлежащим образом упакован и опечатан. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием данного документа все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

С целью установления всех обстоятельств произошедших событий 26.06.2019 с участием ФИО9 и двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного неподалеку от 

<

адрес> около лесозащитной полосы одного из полей. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Со слов ФИО9 стало известно, что именно на данном участке им в период времени с мая 2012 года по 24.06.2019 незаконно, для личных целей, хранился обрез огнестрельного ружья, после чего ФИО9 прошел на 5-6 метров вглубь лесозащитной полосы, и приподнял с земли фрагмент шиферного листа, прикрытый сухой сорной растительностью, под которым находилось углубление. ФИО9 указал на данное место и пояснил, что именно здесь он хранил вышеуказанный обрез. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. После этого 26.06.2019 с участием ФИО9 и двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Как пояснил ФИО9, именно в данном месте в мае 2012 года им был обнаружен обрез огнестрельного ружья с двумя патронами, который он проверил на пригодность для стрельбы, после чего хранил его для личных целей. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. 

Свидетель Свидетель №11 показал, что 24.06.2019 от оперативного источника была получена информация о том, что гражданин ФИО9, находясь неподалеку от микрорайона «Загребля» 

<

адрес>, переносит предмет, внешне схожий с обрезом огнестрельного ружья. Данное сообщение было незамедлительно зарегистрировано в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес>, и ему совместно со старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Каневскому району майором полиции Свидетель №10 было поручено проведение проверки данного сообщения о преступлении. Он и Свидетель №10 на служебном автомобиле выдвинулись в указанный район. 24.06.2019 около 18 часов 40 минут на участке местности, расположенном неподалеку от общежития фермы № 

<

данные изъяты> Каневского района Краснодарского края ими был замечен ФИО9, который нес в руках сверток. ФИО9 заметил двигающийся в его направлении их автомобиль и тотчас же выбросил сверток в сторону. Они остановились около ФИО9 и, подойдя к нему, надлежащим образом представились, после чего ФИО9 был задан вопрос, что находилось в свертке, который он выбросил в сторону от себя, на что ФИО9 ответил, что там кусок металла. С целью проверки данной информации, было принято решение о производстве осмотра места происшествия. ФИО9 не возражал против осмотра места происшествия с его участием. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое понятых. Перед началом производства осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО9 был обнаружен мешок, который, как пояснил ФИО9, принадлежит ему. Данный мешок был вскрыт, внутри данного мешка был обнаружен обрез охотничьего ружья. ФИО9 пояснил, что обнаруженный предмет является принадлежащим ему обрезом огнестрельного ружья, которое он собирался перепрятать. В ходе осмотра места происшествия обрезом охотничьего ружья был изъят, упакован и опечатан. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием данного документа все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №9 следует, что 26.06.2019 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 57 минут она 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты>" восточной долготы, расположенном неподалеку от 

<

адрес>. Указанный участок местности находился около лесозащитной полосы одного из полей. Кроме нее, в данном мероприятии принимала участие ранее незнакомая ей девушка, которая представилась как Свидетель №8. Так же, в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ей мужчина, который представился, как ФИО9 Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. От ФИО9 им стало известно, что именно на данном участке им в период времени с мая 2012 года по 24.06.2019 незаконно, для личных целей, хранился обрез огнестрельного ружья, после чего ФИО9 прошел на 5-6 метров вглубь лесозащитной полосы, и приподнял с земли фрагмент шиферного листа размерами 50 см. на 50 см., прикрытый сухой сорной растительностью. Они увидели, что под данный фрагментом шиферного листа находилось углубление в виде ямки овальной формы, длинной около 40 см., в котором, как пояснил ФИО9, он хранил вышеуказанный обрез. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. После этого, сотрудник полиции предложил ей и второй понятой принять участие в еще одном проводимом им мероприятии - осмотре места происшествия, на что они ответили согласием. ФИО9 против их участия не возражал. ФИО9 сказал, что необходимо проследовать в иное место, и они вслед за ФИО9 прошли на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Проведение данного мероприятия было начато 26.06.2019 в 15 часов 10 минут. Как ФИО9 пояснил участвующим в осмотре места происшествия лицам, именно в данном месте в мае 2012 года им был обнаружен обрез огнестрельного ружья с двумя патронами, который он проверил на пригодность для стрельбы, после чего хранил его для личных целей. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5О. следует, что 24.06.2019 в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 56 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району осмотре места происшествия, которое производилось на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном неподалеку от общежития фермы № ЗАО ПЗ «Колос» в границах Каневского сельского поселения 

<

адрес>. На данном участке местности находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился, как ФИО9. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. ФИО9 также было разъяснено право на замену понятых и приглашение иных лиц, на что он ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО9 был обнаружен полимерный мешок, который, как пояснил ФИО9, принадлежит ему. Данный полимерный мешок был вскрыт в присутствии всех участвующих лиц. Внутри данного мешка был обнаружен предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, обмотанный фрагментом ветоши. На данном предмете, внешне схожим с обрезом охотничьего ружья, были обнаружены маркировочные обозначения, которые были указаны в протоколе осмотра места происшествия. Как им стало известно от ФИО9, обнаруженный предмет является обрезом огнестрельного ружья, который принадлежит ему, хранил он его для личных целей и в настоящий момент переносил его, желая перепрятать. В ходе осмотра места происшествия данный предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, был изъят, надлежащим образом упакован и опечатан. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием данного документа все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что 24.06.2019 он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия. Данное мероприятие производилось в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 56 минут на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном неподалеку от общежития фермы № 

<

данные изъяты> в границах Каневского сельского поселения 

<

адрес>. Кроме него в качестве второго понятого принимал участие ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. На данном участке местности находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился, как ФИО9, и предъявил свой паспорт гражданина РФ как документ, удостоверяющий его личность. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. ФИО9 также было разъяснено право на замену понятых и приглашение иных лиц, на что он ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО9 был обнаружен полимерный мешок, который, как пояснил ФИО9, принадлежит ему. Данный полимерный мешок был вскрыт в присутствии всех участвующих лиц. Внутри данного мешка был обнаружен предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, обмотанный фрагментом ветоши. На данном предмете, внешне схожим с обрезом охотничьего ружья, были обнаружены маркировочные обозначения, которые были указаны в протоколе осмотра места происшествия. Как им стало известно от ФИО9, обнаруженный предмет является обрезом огнестрельного ружья, который принадлежит ему, хранил он его для личных целей и в настоящий момент переносил его, желая перепрятать. В ходе осмотра места происшествия данный предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, был изъят, надлежащим образом упакован и опечатан. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием данного документа все участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля под псевдонимом «Кулибин», данные о личности которого сохранены в тайне, следует, что ему знаком ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 24.06.2019 во второй половине дня он двигался по 

<

адрес> на своем автомобиле. На пересечении улиц Терской и Батуринской он встретил ФИО9, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он стал жаловаться ему на жизнь, при этом говорил, что он скоро «сядет в тюрьму» за наркотики. Он спросил у Плутешко, куда он идет, на что Плутешко ответил, что идет перепрятать «ствол», так как «садится надолго». Плутешко отправился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. О данном факте он решил незамедлительно сообщить сотрудникам полиции. 

Кроме того, виновность подсудимого в незаконном хранении огнестрельного оружия подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>" северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, и установлены обстоятельства совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия обнаружен предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья, который был изъят, упакован в полимерный мешок и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Каневскому району; 

протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, и установлены дополнительные обстоятельства совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было; 

протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты>" северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, и установлены дополнительные обстоятельства совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. 

заключением эксперта №-э от 28.06.2019, согласно которому предмет, представленный на экспертизу по материалам КУСП № от 24.06.2019, является видоизмененным огнестрельным оружием – «обрезом», изготовленным из двуствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-63», номер «43700», 16-го калибра, 1970 года выпуска, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений: удаления части стволов и ложи ружья. Для производства выстрелов пригоден;

протоколом осмотра предметов от 23.07.2019, в ходе которого был осмотрен и постановлением от 23.07.2019 признан в качестве вещественного доказательства: видоизмененное огнестрельное оружие - «обрез», изготовленный из двуствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-63», № 6-го калибра, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений: удаление части стволов и ложи ружья, пригодный для производства выстрелов. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО9 в совершении преступлений подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии; показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, заключением эксперта, другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого правильно квалифицированны по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины, состояние здоровья подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии общего режима.

С учетом личности подсудимого суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным по ч.1 ст. 231, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание 

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год три месяца.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №150 Каневского района Краснодарского края от 18 декабря 2018 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка №152 Каневского района Краснодарского края от 22 августа 2019 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца без штрафа с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО9 с 16 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: видоизмененное огнестрельное оружие – «обрез», изготовленный из двуствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-63», №, хранящийся в оружейной комнате Отдела МВД России по Каневскому району, 28 растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, тяпка, салфетку со смывами с рук ФИО9 и контрольную салфетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий